НАЦИОНАЛЬНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АССОЦИАЦИЯ

СУРДОЛОГОВ

П Р И К А З

11.08.2024                                                                                                     № 8

Москва

О проведении

Научно-практической конференции «Инновационные технологии в

диагностике нарушений слуха и реабилитации больных с

тугоухостью и глухотой»

В целях повышения профессионального уровня знаний специалистов

научных, лечебных и лечебно-профилактических организаций, работающих в
области сурдологии, ознакомления с передовым зарубежным и отечественным
опытом внедрения новых медицинских технологий в области диагностики
нарушений слуха, лечения и реабилитации больных с тугоухостью и глухотой,
а также обмена опытом и в соответствии с планом научно-практических
мероприятий Национальной медицинской ассоциации сурдологов на 2024 год
п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в г. Москва 5-6-го сентября 2024 г. Научно-практическую

конференцию «Инновационные технологии в диагностике нарушений

слуха и реабилитации больных с тугоухостью и глухотой»: (далее -

Конференция).
2. Утвердить:
2.1 состав организационного комитета Конференции (приложение

№ 1);
2.2 перечень основных вопросов, планируемых к рассмотрению на

Конференции (приложение № 2);
2.3 специальную информацию организационного комитета

Конференции (приложение № 3).

3. Организационному комитету Конференции:
3.1 обеспечить организационные мероприятия по проведению

Конференции;
3.2 организовать проведение Конференции согласно перечню основных

вопросов и в установленные сроки;
3.3 обеспечить техническое сопровождение Конференции;

3.4 пригласить для участия в Конференции отечественных

специалистов научно-исследовательских институтов, учреждений

2

здравоохранения, находящихся в ведении Министерства здравоохранения

Российской Федерации, Федерального медико-биологического агентства,

Российской академии наук, а также ведущих зарубежных специалистов;
3.5 подготовить программу Конференции в срок до 10 июля 2024 г.;
3.6 информацию о Конференции, научную программу,

регистрационные формы и требования к публикациям и докладам разместить
на официальных сайтах Национальной медицинской ассоциации сурдологов;

3.7 организовать освещение Конференции в средствах массой
информации.

Президент                                                                                            Г.А.Таварткиладзе

3

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом НМАС

от «11» августа 2024 г. № 8

Состав организационного комитета

научно-практическая конференция «Инновационные технологии в

диагностике нарушений слуха и реабилитации больных с

тугоухостью и глухотой»

Организаторы Научно-практической конференции «Инновационные

технологии в диагностике нарушений слуха и реабилитации больных с

тугоухостью и глухотой»:

Национальная медицинская ассоциация сурдологов

Председатель организационного комитета:

Таварткиладзе Г.А. – президент Национальной медицинской ассоциации

сурдологов, заведующий кафедрой сурдологии Российской медицинской

академии непрерывного профессионального образования, д.м.н., профессор.

Заместитель председателя организационного комитета:

Бобошко М.Ю. - вице-президент Национальной медицинской ассоциации

сурдологов, зав. Лабораторией слуха и речи 1-го Санкт-Петербургского

государственного медицинского университета им. акад.И.П.Павлова

Члены организационного комитета:

Бахшинян В.В. – доцент кафедры сурдологии Российской медицинской

академии непрерывного профессионального образования, член Президиума

Национальной медицинской ассоциации сурдологов, к.м.н.;

Гомкцян К.Л. - зам. директора НИИ экспериментальной и

клинической аудиологии;

Маркова Т.Г. – профессор кафедры сурдологии Российской медицинской

академии непрерывного профессионального образования, д.м.н.;

Милешина Н.А. – ведущий научный сотрудник научно-исследовательского

отдела оториноларингологических заболеваний детского возраста Городской

Детский ГБУЗ Научно-исследовательский Клинический Институт

Оториноларингологии им Л.И. Свержевского, д.м.н., профессор;

Пашков А.В. - заведующий отделом оториноларингологии и сурдологии

Научно-исследовательского института педиатрии и охраны здоровья детей

Научно-клинического центра №2, РНЦХ им. акад. Б.В. Петровского, член

Президиума Национальной медицинской ассоциации сурдологов;

Туфатулин Г.Ш. - главный врач СПб ГКУЗ «Детский городской

сурдологический центр», доцент кафедры оториноларингологии СЗГМУ им.

И.И. Мечникова, советник директора СПб НИИ ЛОР, член Президиума

Национальной медицинской ассоциации сурдологов, д.м.н.

4

Федосеев В.И. – профессор кафедры сурдологии Российской медицинской

академии непрерывного профессионального образования, д.м.н.;

Цыганкова Е.Р. – заведующая городским детским консультативно-

диагностическим сурдологическим центром ГБУЗ «Научно-

исследовательский клинический институт оториноларингологии им. Л. И.

Свержевского Департамента здравоохранения города Москвы», член

Президиума Национальной медицинской ассоциации сурдологов, канд. мед.

наук, доцент

Ответственный секретарь Конгресса:

Маркова М.В. – доцент кафедры сурдологии РМАНПО, к.м.н.

5

  Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

 приказом НМАС

от «11» августа 2024 г. № 8

Перечень основных вопросов,

планируемых для рассмотрения на Научно-практической конференции

«Инновационные технологии в диагностике нарушений слуха и

реабилитации больных с тугоухостью и глухотой»

Тематика Конференции:

1. Нарушение слуха и глухота – глобальная проблема национальных

систем здравоохранения

2. Профилактика нарушений слуха

3. Аудиологический скрининг

4. Диагностика нарушений слуха

5. Современные подходы к слухопротезированию

6. Имплантационные технологии в реабилитации больных с тугоухостью

и глухотой

7. Хирургия наружного и среднего уха

8. Инновационные технологии в реабилитации после кохлеарной

имплантации

9. Эпидемиология и генетика нарушений слуха

10. Правовые вопросы и этика в сурдологии

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНО

 приказом НМАС

от «11» августа 2024 г. № 8

Специальная информация организационного комитета

Научно-практической конференции «Инновационные технологии в

диагностике нарушений слуха и реабилитации больных с

тугоухостью и глухотой»

Научно-практическая конференция «Инновационные технологии в

диагностике нарушений слуха и реабилитации больных с тугоухостью и

глухотой» состоится в г. Москва в гостинице «Виноградово» по адресу:

Дмитровское шоссе, дом 171.

Ответственный секретарь Конференции: Маркова М.В.

Информация о Конференции, научная программа, регистрационные

формы и требования к публикациям и докладам размещены на сайте

https://audiology.msk.ru

По вопросам:

проведения конференции - к.м.н. Маркова Мария Владимировна

(ответственный секретарь Конференции), тел.: +7(916) 626-82-67;

размещения, аккредитации и социальной программы - Стегалин

Станислав, тел.: +7 (495) 943-60-60; +7 (985) 960-12-09; e-

mail: audiology@mesol.ru

https://audiology.msk.ru/
mailto:audiology@mesol.ru